
Такризи 
рохбари илмй ба диссертатсияи Чураев Манучехр Бобокулович дар 
мавзуи «Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурахмони Цомй» чихати 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 
09.00.03-таърихи фалсафа

Масъалаи инсон яке аз мавзуъхои марказии илмхои фалсафй буда, 

тахкику омузиши он дар хама мархилахои рушди тафаккур дойгохи 

хоссаро касб намудааст. Ин мухимият дар замони муосир низ эхсос 

мешавад. Масъалаи табиат, мохият, нерухои мохиятй ва фаъолияти 

инсон хануз хам тахкицоти диддиро талаб менамояд.

Бо дарназардошти андешаи фавц, мавзуи диссертатсионии Чураев 

М.Б. дорой ахамияти илмию амалй мебошад. Диссертант кайд менамояд, 

ки «дар замони муосир талаботи домеа ба камолоти маънавии инсон 

баланд гардида, ташаккули худшиносй, худогохй, ифтихори миллй, 

дарки истиклолияти давлатй, хисси волои ватанпарастй, шаъну шарафи 

шахрвандй ва дигар сифатхои ахлоци хамидаи инсониро талаб 

менамояд» ва «таълимоти Абдурахмони Домй дар бораи инсон дорой 

ахамияти бузурги илмие мебошад, ки дар хаёти маънавй, фархангй ва 

рухонии домеа мавк,еи шоистаро сазовор гаштааст», асоси исботи 

мухимияти мавзуи диссертатсионй мебошанд. Аз дониби дигар, тахкики 

афкору таълимоти мутафаккирони пешгузаштаи миллат метавонад дар 

раванди бунёди давлатдории миллй ва эхёи арзишхои маънавии миллат 

таъсири раванди дахонишавй ба хама сохахои хаёти инсонй, аз думла 

маънавиёт, зиёдтар эхсос мегардад.

Чураев М.Б. тавонистааст, дар доираи талаботи мукараргардида ва 

тавассути методологияи илмй мавзуъ, объект ва предмети тахкикро 

муайян, хадаф ва вазифахоро мушаххас ва хамохангии мантикии онхоро 

таъмин намояд. Объект ва предмет ба мавзуи тахкикотй алоцаманд буда, 

вазифахои тахкик дар робита ба онхо муайян шудаанд. Дар асоси хамин 

алокамандй навгонихои кори диссертатсионй бо нуктахои ба химоя 

пешниходшаванда ва хулосахои муаллиф мувофик карда шудааст. 



Гуфтан зарур аст, ки диссертатсия аз чихати сохтор ва услубу усули 

тахкик ба талаботи муцарраргардида чавобгу мебошад.

Дастгохи илмй-методологии диссертатсияи Дураев М.Б. ба максад 

мувофик буда, бо истифода аз усулхои умумимантикй ва илмй онро ба 

анчом расонидааст. Муваффаккияти диссертант дар он аст, ки бори 

нахуст дар доираи тахдикотхри ба сохаи фалсафа бахшидашуда, тактики 

масъалаи инсонро дар фадрафаи Абдурахмони Домй анчом дода, мавдеи 

таълимоти мутафаккирро дар таърихи фалсафаи точик ва арзиши 

афкори уро барои чомеаи муосир муайян намудааст.

Дисмати асосии диссертатсияро тахлили сарчашмахои назариявии 

табиат ва мохияти инсон, масоили ахлокй ва инъикоси симои инсони 

комил дар таълимот ва осори Абдурахмони Домй ташкил менамояд, ки 

бо хам пайванди мантикй доранд. Диссертатсия аз ду боб ва шаш зербоб 

иборат буда, масъалагузорихо дар хама бобхои он робитаи бевосита ба 

мавзуъ ва ба хамдигар алокаманд мебошанд. Тахлили масъалаи 

гузошташуда дар зербобхо, хулосабарорй ва гузариш ба зербоби дигар 

дар раванди тахкик мувофик ба меъёрхои тахкикоти илмй анчом 

шудааст, ки аз мустакилияти фикрии муаллиф дарак медихад.

Хулосахои пешниходнамуда ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии 

натичахои бадастомада низ, аз мухтавои диссертатсия маншаъ гирифта, 

комилан хусусияти илмй доранд. Х,ар як банди хулоса ба зербобхои 

диссертатсия тааллук дошта, такрори айнии хулосахои зербобхо набуда, 

дар мачмуъ натичаи тахкикотро ифода менамоянд.

Хдмин тарик, диссертатсияи пешниходшаванда кори илмии 

анчомёфта буда, сохтор ва мазмуни он гувох аз саликаи баланди 

муаллиф медиханд. Масъалагузорихо ва халли мантикии онхо дар 

раванди тахкикот шохиди мустаъкилияти андешаи диссертант 

мебошанд.

Дар асоси андешахои баёнгардида, хамчун рохбари илмии 

диссертант таъкид менамоям, ки диссертатсияи Дураев Манучехр 

Бобокулович дар мавзуи “Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурахмони 



Цомй” дихдти дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои фалсафа аз руйи 

ихтисоси 09.00.03-таърихи фалсафа кори илмии тахассусии мустакилона 

ва андомёфта буда, ба меъёрхои “Низомнома оид ба тартиби додани 

дарада ва унвонхои илмй”-и КОА назди Президента Цумхурии 

Тодикистон, ки бо Дарори Х,УкУмати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 

соли 2021, тахди №267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 

сазовори дарадаи илмй аз руйи ихтисоси 09.00.03-таърихи фалсафа 

мебошад.

Рохбари илми:
доктори илмхои фалсафа, 
профессор, узви вобастаи АМИТ . Музаффари


